
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022  Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 
Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 
di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
10 maggio 2022; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
messo a disposizione da Consip S.p.a., ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

245



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 2 di 3 

 

VISTO che la Regione Lazio ha attivato una Centrale Acquisti 
denominata “S.TEL.LA”, destinata anche alle Amministrazioni 
del territorio della Regione Lazio; 

VISTO che su detta piattaforma è attiva la convenzione “Fornitura di 
cancelleria e toner destinata alle Amministrazioni aventi sede 
sul territorio della Regione Lazio”, della durata di 24 mesi 
prorogabile di ulteriore 12 mesi e suddivisa in 4 lotti; 

VISTA la necessità da parte di questo Istituto di poter disporre di 
materiali di cancelleria per le sedi di Roma; 

RAVVISATA l’opportunità da parte dell’ISPRA di poter aderire alla citata 
Convenzione quadro; 

VISTO che il servizio è stato inserito nella programmazione biennale 
di forniture e servizi approvata dalla Deliberazione n. 04/CA 
del 31/01/2022 con codice unico di intervento (CUI) di cui al 
decreto MIT 16 gennaio 2018, n. 14, ovvero il codice attribuito 
in occasione del primo inserimento nel programma, è 
101252110026766. 

 

DISPONE 

 

- di autorizzare l’adesione dell’Istituto alla convenzione “Fornitura di cancelleria e toner 
destinata alle Amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio, lotto 1)” 
presente sulla Centrale Acquisti della Regione Lazio S.TEL.LA., per l’approvvigionamento 
di prodotti di cancelleria per le sedi ISPRA di Roma, della durata di 24 mesi, prorogabili 
di altri 12 mesi; 

- di nominare il Dott. Giuseppe Cosentino quale Responsabile Unico del Procedimento. 

- di dare mandato al Dirigente del Servizio per i Servizi Generali, l’Inventario, le 
Infrastrutture e le Manutenzioni, Dott. Giuseppe Cosentino, di procedere all’emissione 
dell’ordinativo di fornitura,  nell’ambito della Centrale Acquisti della Regione Lazio per 
l’attivazione della convenzione “Fornitura di cancelleria e toner destinata alle 
Amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio, lotto 1)” per le sedi di 
Roma, per la durata di 24 mesi, prorogabile di ulteriori 12 mesi. 

- di dare mandato al Dirigente del Servizio per i Servizi Generali, l’Inventario, le 
Infrastrutture e le Manutenzioni, Dott. Giuseppe Cosentino, di procedere all’emissione 
delle richieste di approvvigionamento a valere sull’ordinativo di fornitura fino alla 
concorrenza dell’importo previsto dalla presente disposizione, ripartito per anni. 

 

 

 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 3 di 3 

 

 

 

La spesa complessiva è pari ad € 39.950,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 48.739,00 -  
troverà copertura in termini di competenza e di cassa, nell’ambito degli stanziamenti 
assegnati al CRA C05, sul programma/progetto N0P00001, sul capitolo 1650, negli esercizi 
finanziari 2022 e 2023, come da seguente ripartizione: 

 

Annualità Imponibili IVA Totali 

2022  €              20.000,00   €                4.400,00  €                   24.400,00 
2023  €              19.950,00   €                4.389,00  €                   24.339,00 

 

Roma,  

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

 

 

 

 

 

22 luglio 2022



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
22 39.950,00          - 

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05

Totale Totale Totale - 

ANNO:

2022
2023

Totale

ANNO:

2022
2023

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

24.339,00 

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

- 

Importo IVA

24.400,00 

48.739,00 

48.739,00 - - 

ISTITUZIONALE X FINANZIATO
CO-FINANZIATO

             OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

24.400,00 

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

8.789,00               

CAP.

1650
CAP.

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE:

ERREBIAN

OGGETTO: Fornitura materiali di cancelleria per la durata di due anni, nell'ambito della 
convenzione sottoscritta dalla Regione Lazio sulla piattaforma S.TEL.LA.

IVA ESENTE:

48.739,00 

24.339,00 

TIPO  FINANZIAMENTO:

-   -   

OBIETTIVO

N0P00001

48.739,00                

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

2022 245


		2022-07-22T10:16:00+0000
	MARIA SICLARI




